P2　阿久比町議会新型コロナウイルス感染症対策会議

　P3～4　臨時会・定例会　議決内容

　　P5～7　「6月定例会」一般質問

　　　P8　　学区探訪シリーズ
自治体と地域住民をつなぐアプリ
「マチイロ」に『あぐい議会だより』
を掲載しています。 → 詳細はP3へ

「コロナに負けるな！」子どもたちは
 元気いっぱい。（南部小学校）
「コロナに負けるな！」子どもたちは
 元気いっぱい。（南部小学校）

第186号第186号
令和２年７月15日発行令和２年７月15日発行

議会だより議会だより議会だより議会だより

2

阿久比町議会新型コロナウイルス感染症対策会議

４
月
28
日
に
阿
久
比
町
議
会
新

型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
対
策

会
議
を
行
い
ま
し
た
。

全
議
員
か
ら
町
へ
の
要
望
・
提

言
を
募
り
、
５
月
１
日
に
『
新
型

コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
拡
大
防

止
施
策
に
対
す
る
要
望
・
提
言
』

を
町
へ
提
出
し
ま
し
た
。

阿久比町長　竹内　啓二 様

新型コロナウイルス感染症拡大防止施策に対する要望・提言

阿久比町議会新型コロナウイルス
感染症対策会議
　　　　　　　議長　瀧塚　政明

　このことについて、下記のとおり要望・提言いたしますので、町として適切な対応をいた
だくとともに、国、県に対する働きかけをお願いいたします。

記

1　水道料金の減免を行うこと。
2　父子・母子家庭（ひとり親世帯）、障がい者への支援を行うこと。
3　新型コロナウイルス感染症対策に関する、各種申請書類の役場への提出方法は、郵送等
　 に加え、役場内に専用受付ボックスを設置し申請ができるようにすること。
4　障がい者や高齢者、独居の人へも、もれなく申請できる対応策をとること。
5　子どもたちの学力低下を招かぬよう方策を講じること。
　　・授業が遅れることへの懸念を考慮し、小中の子どもたちへの課題（宿題）の検討。
　　・休業解除後の授業時間確保の方策。
6　すべての住民（健常者、障がい者）に公平・迅速に情報がいきわたるようにすること。
7　阿久比町議会新型コロナウイルス感染症対策会議と町対策本部の連携を図ること。
8　新型コロナウイルス感染症対策に関する相談、広報などを迅速に対応するための一時的
　 な部署（専用窓口）を設置して対応にあたること。
9　新型コロナウイルス感染症の陽性患者とその家族に対して、適切な対応と精神的なケア
　 を図ること。
10　幼・保・小・中、老人介護施設等で感染症が発生した場合のバックアップ体制及び対応
　 策を検討すること。

令和２年 第１回臨時会令和２年 第１回臨時会
議決内容 会期／5月15日

議案／補正予算２件、承認８件
本臨時会は、新型コロナウイルス感染症拡大防止対策として、全員協議会の開催場所を議場に
変更しました。議会に出席する者全員マスク着用、傍聴席数を制限し、傍聴者もマスク着用、
手指消毒などのご協力をいただきました。

令和２年 第１回臨時会

議

案

番

号

結果

可決

可決

可決

可決

可決

可決

可決

可決

可決

可決

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

承

認

瀧
塚

政
明

久
保

秋
男

竹
内

強

澤
田

道
孝

山
本

恭
久

渡
辺

功

山
本

良
輔

石
川

英
治

山
本

和
俊

竹
内

卓
美

新
美
三
喜
雄

都
築

清
子

小
柳
み
ゆ
き

大
村

文
俊

24

25

1

2

3

4

5

6

7

8

令和２年度阿久比町一般会計補正予算（第２号）

令和２年度阿久比町水道事業会計補正予算（第１号）

○賛成　╳反対　̶議長

※専決処分：議会が議決すべき事項について、議会の議決・決定を経ずに町村長が議会に代わって意思決定を行うこと。

件　　　　　名

専決処分の承認を求めることについて
（阿久比町税条例等の一部を改正する条例）
専決処分の承認を求めることについて
（阿久比町都市計画税条例の一部を改正する条例）
専決処分の承認を求めることについて
（阿久比町国民健康保険税条例の一部を改正する条例）
専決処分の承認を求めることについて
（阿久比町消防団員等公務災害補償条例の一部を改正する条例）
専決処分の承認を求めることについて
（阿久比町国民健康保険条例の一部を改正する条例）
専決処分の承認を求めることについて
（阿久比町後期高齢者医療に関する条例の一部を改正する条例）
専決処分の承認を求めることについて
（令和２年度阿久比町一般会計補正予算（第１号））
専決処分の承認を求めることについて
（令和２年度阿久比町国民健康保険特別会計補正予算（第１号））

　町では、スマートフォンやタブレット端末で簡単に『あぐい議会だより』・
『広報あぐい』を読むことができる「マチイロ」を導入しています。
　マチイロには、「最新号が発行されると、お知らせ（プッシュ通知）が届く」
「気になった記事を画面上で切り取ったり、保存したりできる」といった便
利な機能があります。アプリの利用は無料です。

ダウンロード
【iPhoneの場合】 ※「マチイロ」に関する

問い合わせは株式会
社ホープまで。

AppStoreから「マチイロ」
と検索し、ダウンロードし

てください。

【Androidの場合】
GooglePlayからから「マ
チイロ」と検索し、ダウン
ロードしてください。

3

令和２年 第２回定例会令和２年 第２回定例会
会期／6月8日～11日
議案／条例等９件、補正予算２件、同意案11件、報告３件

本定例会は、新型コロナウイルス感染症拡大防止対策として会期を短縮するため、一般質問の
自粛・委員会を開催しない、全員協議会等の開催場所を議場に変更するなどを行いました。

令和２年 第２回定例会 ○賛成　╳反対　̶議長

議

案

報

告

同

意

案

陳

情

瀧
塚

政
明

久
保

秋
男

竹
内

強

澤
田

道
孝

山
本

恭
久

渡
辺

功

山
本

良
輔

石
川

英
治

山
本

和
俊

竹
内

卓
美

新
美
三
喜
雄

都
築

清
子

小
柳
み
ゆ
き

大
村

文
俊

報告は賛否を採らない。

新型コロナウイルス感染症の影響により収入が減少したこと等による
国民健康保険税及び介護保険料の減免に関する条例の制定について
阿久比町固定資産評価審査委員会条例の一部改正について
阿久比町税条例等の一部改正について
阿久比町都市計画税条例等の一部改正について
阿久比町国民健康保険税条例の一部改正について
阿久比町母子・父子家庭医療費支給条例等の一部改正について
阿久比町介護保険条例の一部改正について
令和2年度阿久比町一般会計補正予算（第3号）
令和2年度阿久比町水道事業会計補正予算（第2号）
工事請負契約の締結について（同報系防災行政無線工事）
備品購入契約の締結について（厨房備品購入）
農業委員会の委員の任命について
農業委員会の委員の任命について
農業委員会の委員の任命について
農業委員会の委員の任命について
農業委員会の委員の任命について
農業委員会の委員の任命について
農業委員会の委員の任命について
農業委員会の委員の任命について
農業委員会の委員の任命について
農業委員会の委員の任命について
農業委員会の委員の任命について
令和元年度阿久比町一般会計予算継続費繰越計算書
令和元年度阿久比町一般会計予算繰越明許費繰越計算書
令和元年度阿久比町水道事業会計予算繰越計算書
阿久比町白沢切山地区における太陽光発電施設設置計画についての陳情書
消費税率5％への引き下げを求める意見書の提出を求める陳情
障害・介護福祉に従事する職員や保育士の人材定着・確保のため職員配置基準と報酬・公定価格を抜本的に改善し、離職しない障害・介護・保育職場の実現を求める意見書の提出を求める陳情
沖縄県民の民意を真摯に受け止め、地方自治を尊重し、辺野古の新基地など米軍基地建設の中止を求める意見書の提出を求める陳情
地方財政の拡充を求める意見書の提出を求める陳情
住民の安全・安心を支える行政サービス体制・機能の充実を求める意見書の提出を求める陳情
正規労働者が当たり前、安定した雇用と1日8時間の労働で暮らせる社会を求める意見書の提出を求める陳情
公契約事業従事者の適正賃金と安定雇用を確保する公契約法の制定を求める意見書の提出を求める陳情
最低賃金の引上げ、全国一律最低賃金制の確立を求める意見書の提出を求める陳情

26

27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
1
2
3
1
2
3
4
5
6
7
8
9

番

号

結果

可決

可決

可決

可決

可決

可決

可決

可決

可決

可決

可決

可決

可決

可決

可決

可決

可決

可決

可決

可決

可決

可決

○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

̶

̶
̶
̶
̶
̶
̶
̶
̶
̶
̶
̶
̶
̶
̶
̶
̶
̶
̶
̶
̶
̶

件　　　　　名

議決内容

4

澤田　道孝

竹内　　強

ページ 議員名 質問項目

６

７

１．本町の新型コロナウイルス
感染症対策事業

２．新教育長に聞く

１．新型コロナウイルス感染症
の実態と今後の対策

２．矢高横川線信号機問題のそ
の後

３．行政の議会に対する不当な
干渉

今回の傍聴人数 延べ 17人

　…総務部長　　　…民生部長　　　…建設経済部長　　　…教育部長答弁者

町政を問う
一 般 質 問

ここが
聞きたい

今議会では、６月９日㈫に、２名の議員が一般質問を行いました。
一般質問は、町政全般にわたって、執行機関（町側）に疑問点をただすものです。
事前に議長に通告した内容を、受付順に本会議場で質問します。持ち時間は町側の答
弁を含め１人60分です。

今議会では、新型コロナウイルス感染症拡大防止対策として一般質問通告提出の自粛
を行い、議員各々の考えに基づき行いました。
次のページから、本会議場での質疑の概要を１人１ページで、掲載しています。

総総 民民 建建 教教

5

新型コロナウイルス感染症対策
各政策を精力的に対応中

澤田　道孝  議員
（佐和の会）

特
別
定
額
給
付
金
10
万

円
の
支
給
の
現
状
と
問
題
点
。

特
別
定
額
給
付
金

は
、
可
能
な
限
り
迅
速
に
町

民
に
支
給
す
る
た
め
全
庁
的

な
体
制
で
対
応
し
、
６
月
11

日
ま
で
に
、
金
額
と
し
て
は

対
象
者
全
体
の
約
88
％
が
支

給
済
み
と
な
る
。

希
望
者
全
員
に
給
付
で
き

る
よ
う
様
々
な
方
法
で
申
請

を
促
し
て
い
く
。

阿
久
比
米
10
キ
ロ
支
給

の
米
の
確
保
は
ど
う
す
る
か
。

阿
久
比
米
の
調
達

は
、
あ
い
ち
知
多
農
業
協
同

組
合
本
部
と
契
約
を
締
結
し

必
要
と
す
る
量
を
調
達
す
る

こ
と
が
で
き
た
。
対
象
者
へ

は
６
月
13
日
㈯
、
14
日
㈰
に

職
員
が
届
け
る
。

町
内
中
小
企
業
者
の
支

援
対
策
事
業
。

平
成
27
年
度
と
令

和
元
年
度
に
プ
レ
ミ
ア
ム
付

商
品
券
事
業
を
実
施
し
た
が
、

大
型
店
舗
で
の
利
用
が
大
半

で
、
地
元
商
店
の
活
性
化
に

直
結
す
る
最
善
の
施
策
と
は

言
い
難
い
。
こ
の
こ
と
か
ら

町
内
の
店
舗
の
法
人
・
個
人

事
業
主
を
問
わ
ず
、
で
き
る

だ
け
多
く
の
店
舗
の
事
業
継

続
の
支
援
と
、
広
く
町
民
の

皆
さ
ん
の
生
活
支
援
と
な
る

よ
う
な
事
業
を
現
在
検
討
し

て
い
る
。

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス

の
Ｐ
Ｃ
Ｒ
検
査
及
び
抗
体
検

査
の
今
後
。

愛
知
県
で
は
、
Ｐ

Ｃ
Ｒ
検
査
に
つ
い
て
、
秋
ま

で
の
検
査
拡
充
を
計
画
し
て

お
り
、
抗
体
検
査
に
つ
い
て

は
、
広
く
実
施
で
き
る
よ
う

検
討
し
て
い
く
と
し
て
い
る
。

国
で
は
、
唾
液
を
検
体
と

し
て
使
用
す
る
Ｐ
Ｃ
Ｒ
検
査

を
認
め
、
さ
ら
に
検
査
件
数

の
増
加
が
期
待
で
き
る
。

町
と
し
て
は
、
国
や
県
の

施
策
の
推
移
を
見
守
り
、
協

力
で
き
る
こ
と
が
あ
れ
ば
協

力
し
て
い
く
。

庁
舎
に
自
動
体
温
測
定

機
の
設
置
を
、
考
え
ら
れ
な

い
か
。

空
港
で
使
用
さ
れ

て
い
る
よ
う
な
赤
外
線
サ
ー

モ
グ
ラ
フ
ィ
ー
に
よ
る
固
定

型
体
温
測
定
機
は
、
導
入
費

用
と
し
て
約
１
５
０
万
円
と

高
価
な
た
め
、
早
急
に
設
置

す
る
こ
と
は
考
え
て
い
な
い
。

非
接
触
型
体
温
計
の
購
入

を
予
定
し
て
い
る
の
で
、
こ

れ
に
よ
る
実
施
を
進
め
た
い
。

災
害
時
の
避
難
所
に
お

け
る
３
密
対
策
は
万
全
か
。

国
や
県
の
指
針
に

沿
っ
て
対
策
に
努
め
る
。
避

難
者
の
新
た
な
受
け
入
れ
方

新
教
育
長
の
抱
負
。

【
教
育
長
】
幼
保
小
中
一

貫
教
育
の
推
進
に
努
め
る
。

児
童
・
生
徒
数
の
急
増
へ

の
対
応
が
課
題
。
東
部
小
学

校
の
児
童
数
増
加
に
伴
い
、

英
比
小
学
校
と
の
学
校
選
択

制
を
採
用
し
た
。
今
後
、
増

加
の
波
は
中
学
校
へ
進
む
た

め
、
阿
久
比
中
学
校
の
校
舎

増
築
を
行
い
、
教
育
環
境
の

整
備
に
努
め
て
い
く
。

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感

染
症
防
止
対
策
に
も
全
力
で

取
り
組
み
、
学
校
生
活
が
ス

ム
ー
ズ
に
お
く
れ
る
よ
う
、

子
ど
も
た
ち
の
た
め
に
精
一

杯
頑
張
り
た
い
。

答 問

答 問

答 問

答 問 答 問

田
中
新
教
育
長
に
聞
く

教
育
環
境
の
整
備
・
充
実
を
計
る

法
を
検
討
し
、
感
染
予
防
用

品
の
備
蓄
を
進
め
る
。
ま
た
、

可
能
な
場
合
に
は
、
親
せ
き

や
友
人
宅
等
へ
避
難
す
る
こ

と
も
検
討
す
る
こ
と
を
周
知

し
て
い
く
。

問

建建

建建民民

総総

答 問

総総

本
町
独
自
の
困
窮
学
生

の
支
援
対
策
を
考
え
て
い
る

か
。

各
学
校
か
ら
の
支

援
策
や
修
学
支
援
制
度
及
び
、

国
か
ら
の
「
学
び
の
継
続
」

の
た
め
の
「
学
生
支
援
緊
急

給
付
金
」
な
ど
を
最
大
限
利

用
し
て
も
ら
い
た
い
。

答 問

総総

答

教教

だ

6

竹内　強  議員
(日本共産党)

医
療
対
策

Ｐ
Ｃ
Ｒ
検
査
の
実
施
と

問
い
合
わ
せ
を
含
め
た
体
制

の
現
状
。

Ｐ
Ｃ
Ｒ
検
査
の
受

診
方
法
は
、感
染
症
が
疑
わ

れ
る
患
者
が
、地
域
の
保
健

所
に
相
談
の
上
、検
査
を
受

け
る
。結
果
は
保
健
所
か
ら

本
人
に
告
知
さ
れ
る
が
、町

に
連
絡
は
な
い
。

抗
体
検
査
も
含
め
た
今

後
の
取
り
組
み
と
町
内
医
療

機
関
と
の
協
力
体
制
、
町
保

健
セ
ン
タ
ー
の
活
用
。

町
と
し
て
抗
体
検

査
等
を
実
施
す
る
こ
と
は
考

え
て
い
な
い
が
、今
後
の
推

移
を
見
守
り
な
が
ら
県
等
に

協
力
し
て
い
く
。

町
内
医
療
機
関
と
は
、協

力
体
制
が
得
ら
れ
て
い
る
。

町
保
健
セ
ン
タ
ー
は
、新

型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症

対
策
本
部
の
事
務
局
と
し
て
、

住
民
か
ら
の
問
い
合
わ
せ
に

対
応
す
る
ほ
か
、保
健
所
や

町
医
師
団
と
の
連
絡
調
整
を

行
い
、感
染
症
拡
大
防
止
の

中
核
機
関
と
し
て
今
後
も
機

能
を
果
た
し
て
い
く
。

教
育
・
学
習
内
容

文
科
省
４
月
10
日
通
達

の
内
容
。

県
教
育
委
員
会
か

ら
の
通
知
は

①
学
習
指
導
に
関
す
る
基
本

的
な
考
え
方

②
家
庭
学
習

③
指
導
要
録
上
の
出
欠
の
扱

い
④
登
校
再
開
後
の
指
導

⑤
各
学
年
課
程
の
修
了
及
び

卒
業
の
認
定
に
つ
い
て

小
中
学
校
の
熱
中
症
対

策
。

東
部
小
学
校
プ
レ

ハ
ブ
校
舎
に
つ
い
て
は
、普

通
教
室
を一
階
に
配
置
。エ
ア

コ
ン
を
稼
働
さ
せ
な
が
ら
、

換
気
に
努
め
、こ
ま
め
な
水

分
補
給
の
指
導
を
行
う
。

他
の
小
中
学
校
で
も
、こ

ま
め
な
水
分
補
給
の
指
導
を

行
い
、エ
ア
コ
ン
を
稼
働
さ
せ

な
が
ら
、で
き
る
限
り
の
暑

さ
対
策
を
考
え
、新
型
コ
ロ

ナ
ウ
イ
ル
ス
に
打
ち
勝
ち
た

い
。

議
長
に
町
長
よ
り
要
望
書

が
出
さ
れ
た
。
そ
の
内
容
は

行
政
の
議
会
に
対
す
る
不
当

な
干
渉
で
あ
る
。

議
会
の
役
割
に
は
、
行

政
に
対
す
る
監
視
、
誤
り
を

正
す
事
も
含
ま
れ
る
。

議
会
の
公
開
は
地
方
自
治

法
１
１
５
条
１
項
で
示
さ
れ

て
い
る
。
こ
れ
に
反
す
る
行

為
を
ど
の
よ
う
に
考
え
て
い

る
か
。

議
会
に
は
町
の
監

視
権
が
あ
る
か
ら
と
言
っ
て
、

町
側
か
ら
議
会
側
に
何
も
要

望
す
る
こ
と
が
で
き
な
い
と

い
う
も
の
で
は
な
い
。

相
互
の
率
直
な
意
見
交
換

は
必
要
な
こ
と
で
あ
り
、議

会
へ
の
要
望
が
す
ぐ
に
不
当

干
渉
に
当
た
る
と
は
考
え
て

い
な
い
。

問

問

新型コロナウイルス感染症
医療･教育の現状と対策
県や町内医療機関とも協力

議
会
に
対
す
る
行
政
の
干
渉

要
望
は
不
当
干
渉
で
は
な
い

矢
高
横
川
線
信
号
機
問
題

の
そ
の
後
。

町
道
矢
高
横
川
線
の
宮
津

地
区
で
は
、
信
号
機
の
な
い

ま
ま
に
問
題
を
残
し
開
通
し

た
。

そ
の
後
の
信
号
機
設
置

に
む
け
て
の
町
の
取
り
組
み
。

今
年
度
は
４
月
24

日
に
県
議
会
議
員
と
町
長
が

県
警
本
部
へ
要
望
活
動
を
行

な
っ
た
。

５
月
14
日
と
６
月
４
日
に

交
通
量
調
査
を
行
っ
た
が
、

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染

症
に
終
息
が
見
ら
れ
交
通
量

が
平
常
に
戻
っ
て
か
ら
再
度

交
通
量
調
査
を
行
い
、今
後

も
粘
り
強
く
信
号
機
設
置
の

要
望
活
動
を
行
な
っ
て
い
く
。

小
学
生
の
通
学
路
の
安

全
対
策
と
中
学
生
の
自
転
車

通
学
の
危
険
。

小
学
生
の
安
全
対

策
は
子
ど
も
た
ち
の
通
学
時

間
に
合
わ
せ
、交
通
支
援
員

を
配
置
し
、中
学
生
は
、横
断

歩
道
に
近
づ
い
た
ら
必
ず
自

転
車
か
ら
降
り
て
渡
る
よ
う

学
校
で
指
導
し
て
い
る
。し

ば
ら
く
の
間
、交
通
支
援
員

を
配
置
す
る
が
、今
後
は
地

域
の
方
や
保
護
者
の
協
力
で

子
ど
も
た
ち
を
見
守
っ
て
い

た
だ
き
た
い
。

問

問

矢
高
横
川
線
信
号
機
問
題

県
に
引
き
続
き
交
渉

問

問 問答

答答

答

答

答

答

民民

教教教教

民民

建建

教教

総総

7

次回定例会次回定例会

議会事務局へ

問い合わせ先
TEL 48-1111
FAX 48-1711

皆さんの傍聴を
お待ちしています

編
集
後
記

議
会
だ
よ
り
編
集
特
別
委
員
会

委
員
長

都
築
清
子

副
委
員
長

竹
内

強

委

員

久
保
秋
男

委

員

小
柳
み
ゆ
き

委

員

竹
内
卓
美

委

員

新
美
三
喜
雄

約
３
カ
月
の
間
、
休
校

を
余
儀
な
く
さ
れ
て
い
た

小
学
校
で
は
「
今
や
る
べ

き
事
」
を
考
え
、
そ
の
ひ

と
つ
が
各
学
年
へ
の
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
情
報
配
信
。
楽

し
く
学
べ
る
工
夫
が
あ
り

先
生
の
思
い
が
感
じ
ら
れ

る
内
容
で
す
。
こ
れ
ま
で

に
は
な
い
ア
ク
セ
ス
数

だ
っ
た
そ
う
で
す
。

当
た
り
前
だ
と
思
っ
て

い
た
「
学
校
が
あ
る
」
の

は
幸
せ
な
事
で
あ
り
、
子

ど
も
達
の
笑
顔
、
笑
い
声

を
守
る
の
は
大
人
の
役
目

で
あ
る
の
だ
と
、
あ
ら
た

め
て
思
い
ま
し
た
。

（
都
築
清
子
）

午前10：00～
9月4日㈮（開催予定）

学区探訪
シリーズ 04
学区探訪
シリーズ 04

南  部
わが地域自慢「ここがイイね！(^^)」わが地域自慢「ここがイイね！(^^)」
～各地域の皆さんに語っていただきました～～各地域の皆さんに語っていただきました～

【高岡】天満社
「町内最初の春祭りの場所」道真公
と応神天皇を祭神とし天暦2年
（948）の創建です。
区長　青木宗昭さん

【阿久比】災害復興支援バザー
東日本大震災を機に「東光寺」
で毎年4月末に開催。毎回大勢
の人でにぎわいます。
民生委員　山内理重子さん

【椋岡】唐松の井戸
千年の悠久を経て…
「人々の飢渇を救った」と素晴
らしい言い伝えがあります。
区長　土井雅幸さん

【矢口】大樹のヤマモモ
箭比神社にある大樹は永い時を
かけ、地域のみなさんを見守っ
ています。
区長　新海伸誓さん

【植】ごんぎつねの山里
ここからのロケーションは
「町内イチ！」地域の皆さんも
環境保存に頑張っています。
区長　岡本晃仁さん

【大古根】山車祭
自慢といえば即コレでしょう！
地域の皆さんも、子ども達も大
いに期待しています。
区長　青木幸一さん

や　ひ

ゆうきゅう

き　 かつ

8

あ
ぐ
い
議
会
だ
よ
り

発
行
／
阿
久
比
町
議
会

編
集
／
議
会
だ
よ
り
編
集
特
別
委
員
会
〒
４
７
０
｜

２
２
９
２

愛
知
県
知
多
郡
阿
久
比
町
大
字
卯
坂
字
殿
越
50

電
話
０
５
６
９
｜

４
８
｜

１
１
１
１